da família, ou seja, calcula-se a média mensal dos rendimentos brutos recebidos por todos os membros 

familiares e divide-se o valor apurado pelo número de pessoas do núcleo familiar do candidato, 

incluindo-se o mesmo nesse cômputo. 

3.2 O salário-mínimo a ser considerado para a comprovação da renda, é R$1.482,66 (Um mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos). Média dos salários de 
dezembro/2024 (R$1.412,00), janeiro/2025 (R$1.518,00) e fevereiro/2025 (R$1.518,00). 

3.3. Os modelos de declarações citadas neste Anexo estão disponíveis junto ao Formulário de 

Caracterização Familiar, disponível para acesso através do endereço: